1

证券简称：ST 广珠         证券代码：600382           编号：临 2022-096

广东明珠集团股份有限公司

关于 2022 年半年度业绩预告的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

业绩预告的具体适用情形：实现盈利，且净利润与上年同期调整前(法定披

露数据)相比上升50%以上，与同一控制企业合并调整后的上年同期相比下降50%

以上。

广东明珠集团股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年重大资产重组完

成后，公司主营业务变更为铁矿石采选、铁矿粉的生产销售。2022 年，公司集

中主要资源聚焦矿业主业发展，加快重大资产重组后全资子公司广东明珠集团矿

业有限公司（以下简称“明珠矿业”）的整合，加强内控体系建设，提升公司治

理水平，取得了较好的经营业绩。公司预计 2022 年半年度实现归属于母公司所

有者的净利润为 24,220 万元左右，较上年同期调整前（法定披露数据）增加

16,028 万元左右，同比增长 195.65%左右,其中：明珠矿业预计 2022 年半年度实

现归属于母公司所有者的净利润为 24,419 万元左右，完成 2022 年度盈利预测目

标的 55.42%左右；与同一控制企业合并调整后的上年同期相比, 预计将减少

33,596 万元左右，同比下降 58.11%左右。

公司预计2022年半年度实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净

利润为21,212万元左右，较上年同期调整前（法定披露数据）增加12,821万元左

右，同比增长152.79%左右，与同一控制企业合并调整后的上年同期相比, 预计

将增加12,821万元左右，同比增长152.79%左右。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2022 年 1 月 1 日至 2022 年 6 月 30 日。

（二）业绩预告情况

公司 2021 年实施重大资产重组，重大资产重组交易方案包括资产出售与资

 2

产购买两部分，公司向兴宁市城市投资发展有限公司出售广东明珠集团城镇运营

开发有限公司 92.00%的股权，并由公司之全资子公司明珠矿业购买广东大顶矿

业股份有限公司（以下简称“大顶矿业”）经营性资产包，公司按照同一控制企

业合并大顶矿业经营性资产包调整上年同期数据。

经财务部门初步核算，公司预计 2022 年半年度实现归属于母公司所有者的

净利润为 24,220 万元左右，较上年同期调整前（法定披露数据）增加 16,028 万

元左右，同比增长 195.65%左右,其中：明珠矿业预计 2022 年半年度实现归属于

母公司所有者的净利润为 24,419 万元左右，完成 2022 年度盈利预测目标的

55.42%左右；与同一控制企业合并调整后的上年同期相比, 预计将减少 33,596

万元左右，同比下降 58.11%左右。

公司预计2022年半年度实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净

利润为21,212万元左右，较上年同期调整前（法定披露数据）增加12,821万元左

右，同比增长152.79%左右，与同一控制企业合并调整后的上年同期相比, 预计

将增加12,821万元左右，同比增长152.79%左右。

本次业绩预告相关数据未经注册会计师审计。

    二、上年同期经营业绩和财务状况

（一）上年同期调整前数据（法定披露数据）

1. 归属于母公司所有者的净利润为 8,191.64 万元；归属于母公司所有者的

扣除非经常性损益的净利润为 8,391.34 万元。

2. 每股收益：0.10 元。

（二）同一控制企业合并调整后数据

1. 归属于母公司所有者的净利润为 57,816.29 万元；归属于母公司所有者

的扣除非经常性损益的净利润为 8,391.34 万元。

2. 每股收益：0.73 元。

三、本期业绩预增、预减的主要原因

（一）本期业绩较上年同期调整前（法定披露数据）预增的主要原因

2021 年公司重大资产重组完成后，公司主营业务变更为铁矿采选、铁精粉

生产销售。2022 年，公司集中主要资源聚焦矿业主业发展，加快重大资产重组

后明珠矿业的整合，强化内部管理，加强内控体系建设，提升公司治理水平。公

司预计 2022 年半年度实现归属于母公司所有者的净利润为 24,220 万元左右，较

 3

上年同期调整前（法定披露数据）增加 16,028 万元左右，同比增长 195.65%左

右，其中：明珠矿业预计 2022 年半年度实现归属于母公司所有者的净利润为

24,419 万元左右，完成 2022 年度盈利预测目标的 55.42%左右，取得了较好的经

营业绩。

（二）本期业绩较同一控制企业合并调整后的上年同期预减的主要原因

公司 2021 年实施重大资产重组，由公司之全资子公司明珠矿业购买大顶矿

业经营性资产包，公司按照同一控制企业合并大顶矿业经营性资产包调整上年同

期数据，公司预计 2022 年半年度实现归属于母公司所有者的净利润为 24,220 万

元左右，与同一控制企业合并调整后的上年同期相比, 预计将减少 33,596 万元

左右，同比下降 58.11%左右，主要是面对复杂严峻的国内外环境和疫情带来的

影响，明珠矿业 2022 年上半年的产品销量及销售价格同比下降所致。

（三）非经营性损益的影响

主要是本报告期公司按合同约定收回兴宁市城市投资发展有限公司关于城

镇运营公司的部分股权转让款，摊销相应的未确认融资收益 4,001.46 万元。

（四）会计处理的影响

会计处理对公司本期业绩预告没有重大影响。

（五）其他影响

公司不存在其他对业绩预告构成重大影响的因素。

四、风险提示

本次业绩预告是公司财务部门基于自身专业判断进行的初步核算，未经注册

会计师审计。公司不存在影响本次业绩预告内容准确性的重大不确定因素。

五、其他说明事项

以上预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正式披露的

2022 年半年度报告为准。公司指定信息披露媒体为《中国证券报》《上海证券

报》《证券时报》及上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）,有关公司信息以

公司在上述指定媒体刊登的公告为准，敬请广大投资者理性决策，注意投资风险。

特此公告。

广东明珠集团股份有限公司

                                           董事会

2022 年 7 月 13 日